ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH LONG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 17/QĐ-UBND           Vĩnh Long, ngày 08 tháng 01 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

   vi c ki n toàn Ban chỉ đạo v  ứng phó biến đổi khí hậu giai đoạn 2021-2030

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG

` Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Chương trình hành động số 18-CTr/TU ngày 16/9/2013 của Tỉnh

Uỷ tỉnh Vĩnh Long về thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành

Trung ương Đảng (khóa XI) về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, đẩy mạnh

quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường;

Căn cứ Quyết định số 1031/QĐ-UBND ngày 09/7/2014 của Chủ tịch UBND

tỉnh Vĩnh Long về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện chương trình hành động số

18-CTr-TU ngày 16/9/2013 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của

Ban chấp hành trung ương Đảng (khóa XI) về chủ động ứng phó với biến đổi khí

hậu, đẩy mạnh quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số

5416/TTr-STNMT ngày 19/12/2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban chỉ đạo về ứng phó biến đổi khí hậu giai đoạn 2021-

2030 (gọi tắt là Ban Chỉ đạo), gồm các thành viên sau:

1. Ông Lữ Quang Ngời, Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng ban;

2. Ông Đào Anh Xuân Nhựt, Phó Giám đốc phụ trách Sở Tài nguyên và

Môi trường, Phó Trưởng ban thường trực;

3. Ông Trương Thành Dãnh, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn, Phó Trưởng ban;

4. Ông Huỳnh Hoàng Thành, Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông,

Ủy viên;

5. Ông Nguyễn Văn Hồng Quân, Phó Giám đốc Sở Nội vụ, Ủy viên;

6. Ông Lương Trọng Nghĩa, Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư,

Ủy viên;

7. Ông Dương Bỉnh Hân, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Ủy viên;

2

8. Ông Nguyễn Văn Tiến, Phó Giám đốc Sở Xây dựng, Ủy viên;

9. Ông Nguyễn Quang Khải, Phó Giám đốc Sở Giao thông Vận tải,

Ủy viên;

10. Ông Huỳnh Trung Toàn, Phó Giám đốc Sở Văn hoá, Thể thao và Du

lịch, Ủy viên;

11. Ông Phan Thanh Hoàng, Phó Giám đốc Sở Tài chính, Ủy viên;

12. Ông Trần Nhựt Thanh, Giám đốc Sở Công thương, Ủy viên;

13. Ông Nguyễn Thanh Phong, Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ,

Ủy viên;

14. Ông Trần Văn Tiền, Phó Giám đốc Sở Y tế, Ủy viên;

15. Ông Trà Quang Thanh, Phó Giám đốc Công an tỉnh Vĩnh Long,

Ủy viên;

16. Ông Dương Văn Tâm, Phó Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

Vĩnh Long, Ủy viên;

17. Ông Võ Thành Nhân, Phó Giám đốc Đài Phát thanh Truyền hình Vĩnh

Long, Ủy viên;

18. Mời ông Trần Thanh Lâm, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam tỉnh Vĩnh Long, Ủy viên;

19. Mời ông Mai Thanh Hồ, Phó Bí thư thường trực Tỉnh đoàn, Ủy viên;

20. Mời bà Nguyễn Thị Thắm, Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh

Vĩnh Long, Ủy viên;

21. Mời bà Nguyễn Thị Diệu Hiền, Phó Chủ tịch Hội nông dân tỉnh Vĩnh

Long, Ủy viên;

22. Ông Đặng Minh Quân, Phó Chủ tịch UBND thành phố Vĩnh Long,

Ủy viên;

23. Ông Bùi Văn Ngọc, Phó Chủ tịch UBND huyện Bình Tân, Ủy viên;

24. Ông Nguyễn Chí Cường, Phó Chủ tịch UBND huyện Long Hồ,

Ủy viên;

25. Ông Nguyễn Văn Dân, Phó Chủ tịch UBND thị xã Bình Minh, Ủy viên;

26. Bà Đặng Thị Bé Sáu, Phó Chủ tịch UBND huyện Trà Ôn, Ủy viên;

27. Ông Nguyễn Chí Quyết, Phó Chủ tịch UBND huyện Mang Thít,

Ủy viên;

28. Ông Võ Văn Thanh, Phó Chủ tịch UBND huyện Vũng Liêm, Ủy viên;

29. Ông Lê Ngọc Đức, Phó Chủ tịch UBND huyện Tam Bình, Ủy viên;

3

30. Ông Võ Quốc Bảo, Phó Chi cục trưởng Chi cục Bảo vệ môi trường, Ủy

viên thư ký.

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ của Ban chỉ đạo

- Trình UBND tỉnh điều chỉnh phân công nhiệm vụ thành viên Ban chỉ đạo,

Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo; điều chỉnh thành viên Tổ chuyên môn giúp

việc cho Ban chỉ đạo.

- Định hướng các biện pháp ứng phó với biến đổi khí hậu. Hướng dẫn và

chỉ đạo thống nhất các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố và

các đơn vị có liên quan thực hiện các giải pháp ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Tổ chức và chỉ đạo nghiên cứu, đề xuất ý kiến cho UBND tỉnh về những

chủ trương, chính sách, đề án và những vấn đề quan trọng trong lĩnh vực ứng phó

với biến đổi khí hậu.

- Chỉ đạo tổng hợp, phân tích đánh giá tình hình thực hiện các mục tiêu, nội

dung của Kế hoạch hành động ứng phó biến đổi khí hậu tỉnh Vĩnh Long. Tổ chức

hướng dẫn và chỉ đạo thực hiện các chương trình/dự án thuộc Kế hoạch hành

động.

- Quản lý và đề xuất phân bổ kinh phí thực hiện các Chương trình/dự án

thuộc Kế hoạch hành động ứng phó biến đổi khí hậu tỉnh Vĩnh Long.

- Tổ chức và phối hợp các hoạt động liên Sở, ngành về xây dựng quy

hoạch, lồng ghép Kế hoạch hành động ứng phó biến đổi khí hậu tỉnh Vĩnh Long

vào các kế hoạch, quy hoạch. Hỗ trợ các Sở, ngành, UBND các huyện, thị xã,

thành phố và các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch về biến đổi khí hậu.

- Theo dõi, kiểm tra, thanh tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Kế

hoạch hành động ứng phó biến đổi khí hậu tỉnh Vĩnh Long.

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của các cấp,

các ngành và cộng đồng về biến đổi khí hậu. Đào tạo, huy động nguồn nhân lực,

cơ sở vật chất thực hiện công tác ứng phó biến đổi khí hậu.

- Định kỳ hàng năm, tổng hợp, báo cáo công tác ứng phó BĐKH theo

nhiệm vụ được phân công và kế hoạch thực hiện năm tiếp theo về UBND tỉnh.

- Trưởng Ban chỉ đạo điều hành, phê duyệt các nội dung liên quan đến biến

đổi khí hậu thì sử dụng con dấu của UBND tỉnh Vĩnh Long. Trong trường hợp

Phó trưởng ban thường trực được phép thay mặt Trưởng Ban chỉ đạo điều hành,

phê duyệt các nội dung liên quan đến biến đổi khí hậu thì được sử dụng con dấu

của Sở Tài nguyên và Môi trường để hoạt động; báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo các

nội dung đã thực hiện theo định kỳ.

- Ban Chỉ đạo họp định kỳ một lần một năm, có tổng kết đánh giá tình hình

thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo.

4

 Điều 3. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số

522/QĐ-UBND ngày 10/03/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Vĩnh Long về việc thành

lập Ban chỉ đạo về ứng phó BĐKH giai đoạn 2021-2030.

2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường;

Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Thủ trưởng các sở, ban, ngành

tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cá nhân có tên tại Điều 1

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- TT. TU, HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- CVP, PVP UBND tỉnh;

- Phòng KTNV;

- Lưu: VT, 79.KTNV.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2024-01-09T09:42:55+0700